PAGE
2

	БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

САЛАУАТ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫң

ТОРНАЛЫ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛәМәhЕ ХАКИМИәТЕ
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУРНАЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САЛАВАТСКИЙ РАЙОН

	452486, Торналы ауылы, Узәк  урамы,

33 йорт

тел. (34777) 2-41-27, 2-41-17

	452486, с.Турналы, ул. Центральная, 33

тел. (34777) 2-41-27, 2-41-17

                               Ҡ  А Р А Р                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
              04 апрель  2014 йыл                 № 5                  04  апреля   2014 года

О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению   пожарной безопасности
на территории  сельского поселения  Турналинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан в весенне-летний пожароопасный  период 2014  года

        Руководствуясь   Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   постановлением    Администрации  муниципального  района  Салаватский  район  от 02.04.2014 года № 384, в целях  минимизации риска возникновения чрезвычайных ситуаций с наступлением весенне-летнего периода   2014 года,   обеспечения пожарной безопасности и охраны  от пожаров  объектов экономии, личного имущества граждан  сельского поселения, Администрация сельского поселения  Турналинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В период с 15 апреля  по 20 мая 2014 года объявить месячник пожарной безопасности на территории сельского поселения Турналинский  сельсовет.
2. Утвердить прилагаемый  план  мероприятий организационно-практических мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами и их последствий в период проведения месячника пожарной безопасности.

      3.Активизировать работу профилактических групп в целях проверки противопожарного состояния жилищ граждан, контроль по содержанию в надлежащем состоянии внутридомовых электрических и   жилых домов и надворных построек. В ходе обследований особое внимание обратить на состояние мест проживания лиц, состоящих на профилактическом учете, в том числе злоупотребляющих спиртными напитками;

- в  населенных пунктах и на объектах, расположенных в лесных массивах, либо в непосредственной близости от них, создать минерализованные, очистить территории объектов и населенных пунктов от мусора и сухой травы, создать необходимый запас средств пожаротушения;

          - запретить на территории   сельского поселения сжигание  мусора, сухой травы, горючих отходов;
         4.  Рекомендовать руководителям  учреждений, организаций:

        - принять меры по соблюдению  противопожарного режима;
        - запретить и не допускать очистку полей и сенокосных угодий путем выжигания сухой травы и прошлогодней стерни;

        -
 активизировать проведение целенаправленных пропагандистских  мероприятий, усилить воспитательную работу среди детей по предупреждению пожаров, в школах провести беседы на противопожарные темы.
        5.  Контроль  за  выполнением  данного  постановления    оставляю за собой.

 Глава  сельского  поселения                                                             А.Д.Вакилов

Приложение
к Постановлению администрации сельского

поселения  Турналинский сельсовет

муниципального района Салаватский район

Республики Башкортостан

от 04   апреля 2014 г. № 5
                                                            ПЛАН

     мероприятий   по    проведению месячника пожарной  безопасности

                                в период с 15 апреля по  20 мая  2014 г.

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки  исполнения
	Исполнители

	1
	Провести необходимый ремонт зданий и помещений муниципальных и добровольных пожарных команд, оснастить помещения устойчивой телефонной связью, пожарную и приспособленную технику пожарно-техническим вооружением, горюче-смазочным материалом; работников – боевой одеждой. Организовать круглосуточное дежурство указанных подразделений пожарной охраны.
	В ходе проведения месячника
	 Администрация сельского
поселения

	2.
	Предоставление сведений о наличии либо отсутствии профилактических групп    для проведения пожарно-профилактических осмотров домовладений граждан и оперативного тушения возгораний в лесных массивах  на территориях сельских поселений. В представлямых списках граждан профилактических групп указать: Ф.И.О., место работы, адрес проживания, контактный телефон
	До 15 апреля 2014 года
	 Администрация сельского

поселения

	3.
	Предоставление нормативно-правовых актов (далее НПА). на подведомственной территории по проведению месячника пожарной безопасности в 2014 году.
	До 15 апреля 2014 года
	 Администрация сельского

Поселения

	 4.
	Организовать уборку территорий от горючего мусора и его вывоз. Сжигание мусора – запретить.
	В ходе проведения месячника
	 Администрация сельского

поселения

	5
	Проводить  целевые рейды с привлечением работников жилищно-эксплуатационных предприятий, электросетей, учреждений социальной защиты населения, лечебных учреждений, сотрудников ОВД, а также средств массовой информации по проверке противопожарного состояния мест проживания взятых на учет малоимущих одиноких пенсионеров и инвалидов, многодетных семей, лиц, склонных к злоупотреблению алкогольной продукции и наркоманов с обязательным составлением Акта, вручением Предложения об устранении выявленных нарушений правил пожарной безопасности и принятием соответствующего решения
	В ходе проведения месячника
	 Администрация сельского

Поселения

	6
	Предоставить  в ОНД Салаватского района копии  корешков предложений об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности врученных в 2014 году одиноким престарелым гражданам и инвалидам, многодетным семьям, а также неблагополучным гражданам и лицам, склонным к злоупотреблению алкогольной продукцией. При их отсутствии также предоставить подтверждающие сведения.
	до 20 мая 2014г.
	администрации сельских поселений

	7
	Направить в ОНД Салаватского района информацию по домовладениям граждан находящихся в пожароугрожающем состоянии, с указанием: Ф.И.О.; адреса; перечень неустраненных нарушений.
	В ходе проведения месячника.
	администрации сельских поселений

	8
	Предоставить в ОНД Салаватского района сведения о  наличии (при наличии указать какие) либо отсутствии населенных пунктов прилегающих к лесным массивам  на территориях сельских поселений.
	До 15 апреля 2014г.

	администрации сельских поселений

	9
	Представить в ОНД Салаватского района копии протоколов сходов граждан с отражением вопросов пожарной безопасности, которые были затронуты при их проведении.
	До 20 мая 2014г.
	администрации сельских поселений

	10
	Организовать проведение бесед с руководителями и учащимися на объектах летнего отдыха по предупреждению пожаров в летний пожароопасный период
	В ходе проведения месячника
	 МОБУ СОШ

	11
	Провести ремонт пожарных гидрантов, водонапорных башен, обеспечить подъезды пожарной техники к естественным водоисточникам во всех населенных пунктах.
	В ходе проведения месячника
	 Администрация сельского

поселения

	12
	Проводить  уроки по обучению учащихся мерам пожарной безопасности в образовательных учреждениях
	В ходе проведения месячника
	Руководители учреждений

	13
	Организовать проведение разъяснительной работы среди населения на сходах граждан и по месту жительства по изучению правил пожарной безопасности. Распоряжением на местах утвердить перечень  первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для каждого жилого дома граждан в каждом населенном пункте. Обеспечить установку емкости с водой не менее 200 л. Из расчета одна емкость на два хозяйства.
	В ходе проведения месячника
	 Администрация сельского

поселения

                Управляющий делами                                                       А.А.Иштимирова